CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO​
 GABINETE DO VEREADOR HEITOR PINTO LAPA

REQUERIMENTO Nº 014/2025​
Carpina, 09 de Setembro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor​
 Vereador MARDUQUEU GRIGORIO PEREIRA JUNIOR​
 Presidente da Câmara Municipal da cidade do Carpina-PE.

Assunto: Solicitação para que a Prefeitura Municipal custeie o aluguel do imóvel da
Cooperativa De Trabalho Dos Catadores De Materiais Recicláveis De Carpina/COOPCACARP.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente,
requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao
Poder Executivo Municipal o custeio do aluguel de imóvel destinado ao funcionamento da
Cooperativa De Trabalho Dos Catadores De Materiais Recicláveis De Carpina, garantindo a
continuidade de suas atividades no município.

Justificativa:

A Cooperativa de Catadores de De Materiais Recicláveis De Carpina (COOPCACARP) desempenha
um papel essencial para Carpina, promovendo a coleta seletiva, a reciclagem e a destinação adequada
de resíduos sólidos. Além de contribuir para a preservação ambiental, o trabalho da entidade gera
renda e inclusão social para diversas famílias carpinenses.

No entanto, a dificuldade de manter um espaço adequado pode comprometer a continuidade desses
serviços. Apesar de já ter buscado diálogo com a gestão municipal atual, a entidade não encontrou
receptividade nem soluções concretas para essa demanda urgente.

Assim, é imprescindível que a Prefeitura Municipal apoie essa causa custeando o aluguel de um
imóvel, de modo a assegurar que a Cooperativa continue exercendo sua missão em prol da
sustentabilidade, da dignidade dos trabalhadores e da melhoria da qualidade de vida em nosso
município.

Assim, diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento, por
entender que a medida atenderá aos interesses da coletividade.

Respeitosamente,

HEITOR PINTO LAPA​
 Vereador